
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Ano IV Edição Nº CCXXXIII de 4 de Junho 

de 2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXXIII de 4 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

�����������������������

� u� �e��u�o o��i�� de di�u���ção do Pode� E�e�u��o Muni�i����

SUMÁRI�

P��t����s:�37/2019
Po�t��i� N�º 37 -2019� 
Auto�iz�� � Tesou���i� � ����� � S��� Antôni� R�f�e�� Si��� Bo��es – Conse�hei�� Tute���� � �u�n�� 
de R$ 45�00 (Qu��ent� e �in�o �e�is)� e�ui���ente � 01 (u��) diá�i� ���

P��t����s:�38/2019
Po�t��i� N�º 38 - 2019�
Auto�iz�� � Tesou���i� � ����� �o S�� M���os Antônio de O�i�ei�� – Moto�ist�� � �u�n�� de R$ 45�00 
(Qu��ent� e �in�o �e�is)� e�ui���ente � 01 (u��) diá�i� ���

Ext��t�����Inst��m�nt��C�nt��t���:�433/2019
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 19060301-SEDESP� RESULTANTE DA TOMADA DE 
PREÇOS N�º 01/2019- SEDESP�

Ext��t�����H�m���g�çã�:�31/2019
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2019-SEDESP� 

P��t����s:�187/2019
Po�t��i� N�º 187/2019� 
Auto�iz�� � Tesou���i� � ����� �o S�� Ad�i�no Fontene�e d� Cost�– MOTORISTA� � �u�n�� R$ 125�00 
(�ento e �inte e �in�o �e�is)� e�ui���ente � 01 (u��) diá�i� ���

P��t����s:�188/2019
Po�t��i� N�º 188/2019� 
Auto�iz�� � Tesou���i� � ����� �o S�� CL�BIO SOUSA DOS SANTOS – MOTORISTA� � �u�n�� R$ 125�00 
(�ento e �inte e �in�o �e�is)� e�ui���ente � 01 (u��) diá�i� ���

P��ç��C�óv�s�B�v���q��� - S��������M�������Nº�322,�V�ç�s�����C����

CNPJ:�10.462.497/0001-13�|�CEP:�62.300-000
P�g.�2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXXIII de 4 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Portaria N.º 37 -2019

A Secretária Municipal de Cidadania e Promoção Social de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com a Lei Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 
2014.

R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar a Sra. Antônia Rafaela Silva Borges – Conselheira Tutelar, a quantia de R$ 

45,00 (Quarenta e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas na cidade de Sobral – CE no dia 

31/05/2019 onde irá acompanhar uma adolescente que irá proceder exame de Corpo e Delito no IML. 

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da 

seguinte dotação orçamentária:   1401 08 243 0131 2.134 – MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR, elemento de 
despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 30 de maio de 2019.

Folha de Pagamento de Diária

EXERCÍCIO DE: 2019                   Mês: maio/2019

Nº DESCRIÇÃO UNIT. R$ TOTAL R$

01 Autorizar a Tesouraria a pagar a Sra. Antônia Rafaela Silva 

Borges – Conselheira Tutelar, a quantia de R$ 45,00 

(Quarenta e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para 
custear despesas na cidade de Sobral – CE no dia 31/05/2019 
onde irá acompanhar uma adolescente que irá proceder exame 

de Corpo e Delito no IML. 

45,00 45,00

Importa a presente folha de pagamento de diária, no total de R$ 45,00 (Quarenta e Cinco Reais).

                        C E R T I F I C O que a diária objeto da presente folha, foi autorizada pela Portaria nº 37/2019, da 

Senhora Secretária Municipal de Cidadania e Promoção Social, em favor da Sra. Antônia Rafaela Silva Borges

ocupante do cargo de Conselheira Tutelar. Creditado na conta em nome da servidora.

C.P.F.: ***.494.113-**

Banco do Brasil: (Conteúdo Oculto)

END.:  (Conteúdo Oculto)

Secretaria da Cidadania e Promoção Social - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXXIII de 4 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Viçosa do Ceará - CE, em 30 de maio de 2019.

DANIELA RUFINO DA CUNHA
Secretária da Cidadania e Promoção Social

*** *** ***

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXXIII de 4 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Portaria N.º 38 - 2019

A Secretária Municipal de Cidadania e Promoção Social de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com a Lei Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 
2014.

R E S O L V E:

I  -Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. Marcos Antônio de Oliveira – Motorista, a quantia de R$ 45,00 

(Quarenta e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas na cidade de Sobral – CE no dia 
31/05/2019, onde levará a Sra. Antônia Rafaela Silva Borges – Conselheira Tutelar, para acompanhar uma adolescente 
que irá proceder exame de corpo de delito no IML. Os mesmos irão no veículo Spin, com placa OIB 1830

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da 

seguinte dotação orçamentária:   0601 08 122 0329 2.023 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os recursos financeiros 
correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 30 de maio de 2019.

Folha de Pagamento de Diária

EXERCÍCIO DE: 2019                   Mês: maio/2019

Nº DESCRIÇÃO UNIT. R$ TOTAL R$

01 Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. Marcos Antônio de 

Oliveira – Motorista, a quantia de R$ 45,00 (Quarenta e cinco 

reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas na 
cidade de Sobral – CE no dia 31/05/2019, onde levará a Sra. 
Antônia Rafaela Silva Borges – Conselheira Tutelar, para 
acompanhar uma adolescente que irá proceder exame de 
corpo de delito no IML. Os mesmos irão no veículo Spin, com 
placa OIB 1830.

45,00 45,00

Importa a presente folha de pagamento de diária, no total de R$ 45,00 (Quarenta e cinco Reais).

                        C E R T I F I C O que a diária objeto da presente folha, foi autorizada pela Portaria nº 38/2019, da 

Senhora Secretária Municipal de Cidadania e Promoção Social, em favor do Sr. Marcos Antônio de Oliveira, ocupante 

do cargo de Conselheiro Tutelar. Creditado na conta em nome do servidor.

Secretaria da Cidadania e Promoção Social - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXXIII de 4 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

C.P.F.: ***.083.353-**

Banco do Brasil: (Conteúdo Oculto)

END.: (Conteúdo Oculto)

Viçosa do Ceará - CE, em 30 de maio de 2019

DANIELA RUFINO DA CUNHA

Secretária da Cidadania e Promoção Social

*** *** ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O SECRETÁRIO DE DESPORTO E LAZER DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO 
CEARÁ TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 19060301-SEDESP, RESULTANTE 
DA TOMADA DE PREÇOS N.º 01/2019- SEDESP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESPORTO E 
LAZER. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1201 DEPTO. DE DESPORTO DE RENDIMENTO 27 811 0611 1.070 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 OBRAS E 
INSTALAÇÕES OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, RECUPERAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO 
ESTÁDIO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ-PT´S 1046435-21 E 1046067-14. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 
(CENTO E CINQUENTA). CONTRATADA: J.V. MARTINS ENGENHARIA – ME, CNPJ 19.572.843/0001-90. ASSINA 
PELA CONTRATADA: JOSIE VASCONCELOS MARTINS. ASSINA PELO CONTRATANTE: ANÍBAL JOSÉ DE SOUZA. 
VALOR: R$ 1.084.170,25 (UM MILHÃO E OITENTA E QUATRO MIL, CENTO E SETENTA REAIS E VINTE E CINCO 
CENTAVOS) VIÇOSA DO CEARÁ CE, 03 DE JUNHO DE 2019. 

*** *** ***

Secretaria de Desporto e Lazer - Grupo: Licitação

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2019-SEDESP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REFORMA, RECUPERAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ-
PT´S 1046435-21 E 1046067-14 Vencedor: 1º J.V. MARTINS ENGENHARIA – ME, CNPJ nº 19.572.843/0001-90, com o 
valor de R$ 1.084.170,25 (um milhão e oitenta e quatro mil, cento e setenta reais e vinte e cinco centavos), para a 
secretaria DE DESPORTO E LAZER, atendidas todas as exigências editalícias. Homologo E ADJUDICO a licitação na 
forma da Lei. ANÍBAL JOSÉ DE SOUZA. Secretário DE DESPORTO E LAZER. Data: 03 de JUNHO de 2019.

*** *** ***

Secretaria de Desporto e Lazer - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXXIII de 4 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Portaria N.º 187/2019

A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 

Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 2014;

R E S O L V E:

I  – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. Adriano Fontenele da Costa– MOTORISTA, a quantia R$ 125,00 (cento e 

vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas de estada no dia 04 de junho de 2019, na cidade 

de Fortaleza-CE, onde o mesmo conduzirá o veículo tipo Sprinter de placa PNT 0335, transportando  pacientes 
agendados através da Central de Regulação da Secretaria Municipal de Saúde   de Viçosa do Ceará, em Transporte 
Sanitário Eletivo, que realizarão exames e consultas marcadas  para o dia  04/06/2019, conforme anexo.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da 

seguinte dotação orçamentária: 0703 10 302 0176 2058– MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL E 
MATERNIDADE MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ , elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os 
recursos financeiros correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 03 de junho de 2019.

Folha de Pagamento de Diária

EXERCÍCIO DE: 2019                                                   MÊS :  junho 2019                    

Nº DESCRIÇÃO UNIT. R$

01 Para custear despesas de estada no dia 04 de junho de 

2019, na cidade de Fortaleza-CE, onde o mesmo conduzirá 

o veículo tipo Sprinter de placa PNT 0335 , 
transportando  pacientes agendados através da Central 
de Regulação da Secretaria Municipal de Saúde   de 
Viçosa do Ceará, em Transporte Sanitário Eletivo, que 
realizarão exames e consultas marcadas  para o dia  
04/06/2019, conforme anexo.

125,00 125,00

Importa a presente folha de pagamento de diária, no total de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais).

C E R T I F I C O que a diária objeto da presente folha, foi autorizada pela Portaria nº 187/2019, da Senhora Secretária 

Municipal de Saúde, em favor do Senhor ADRIANO FONTENELE DA COSTA, ocupante do cargo de Motorista,creditada 
na conta em nome do servidor.

C.P.F.: ***.395.443-**

Dados Bancários : (Conteúdo Oculto)

END.: (Conteúdo Oculto)

Secretaria de Saúde - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 7



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXXIII de 4 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Viçosa do Ceará - CE, em 03 de junho de 2019.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretária Municipal de Saúde

*** *** ***

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 8



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXXIII de 4 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Portaria N.º 188/2019

A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 

Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 2014;

R E S O L V E:

I  – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. CLÉBIO SOUSA DOS SANTOS – MOTORISTA, a quantia R$ 125,00 

(cento e vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas de estada no dia 05 de junho de 2019, 
na cidade de Fortaleza-CE, onde o mesmo conduzirá o veículo tipo Sprinter de placa PNT-0335, transportando  
pacientes agendados através da Central de Regulação da Secretaria Municipal de Saúde   de Viçosa do Ceará, em 
Transporte Sanitário Eletivo, que realizarão exames e consultas marcadas  para o dia 05/06/2019, conforme anexo;

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da 

seguinte dotação orçamentária: 0701 10 122 0037 2.041 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE , elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 04 de junho de 2019.

Folha de Pagamento de Diária

EXERCÍCIO DE: 2019                           Mês: junho /2019

Nº DESCRIÇÃO UNIT. R$

01 Para custear despesas de estada no dia 05 de junho de 2019, 

na cidade de Fortaleza-CE, onde o mesmo conduzirá o 

veículo tipo Sprinter de placa PNT 0335, transportando  
pacientes agendados através da Central de Regulação da 
Secretaria Municipal de Saúde   de Viçosa do Ceará, em 
Transporte Sanitário Eletivo, que realizarão exames e 
consultas marcadas  para o dia  05/06/2019, conforme 
anexo.

R$125,00 R$125,00

Importa a presente folha de pagamento de diária, no total de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais).

  C E R T I F I C O que a diária objeto da presente folha, foi autorizada pela Portaria nº 188 /2019, da Senhora Secretária 

Municipal de Saúde, em favor do Senhor CLÉBIO SOUSA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Motorista, creditada na 
conta em nome do servidor.

C.P.F.: ***.387.331-** 

Dados Bancários: (Conteúdo Oculto)

END.: (Conteúdo Oculto)

Viçosa do Ceará - CE, em 04 de de junho de 2019.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretária Municipal de Saúde

*** *** ***

Secretaria de Saúde - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 9



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXXIII de 4 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Aníbal José de Souza

Secretaria de Desporto e Lazer

Aníbal José de Souza

Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Daniela Rufino da Cunha

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa
Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 10


		2019-06-04T20:03:41+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano IV Edição Nº CCXXXIII de 4 de Junho de 2019 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




